2023, se dispone fijar el monto de la Remuneración  Íntegra Mensual (RIM) por hora de trabajo semanal 

- mensual correspondiente  a la Primera Escala Magisterial  de la Carrera Pública Magisterial  a la que 

se refiere la presente norma, en la suma de S/ 103,35 (CIENTO TRES Y 35/100 SOLES). Los nuevos 

montos de la Remuneración  Íntegra Mensual (RIM) de la remuneración  mensual del profesor 

contratado y de la asignación por jornada de trabajo adicional, a que se refiere el citado artículo, entra 

en  a partir del mes de noviembre de 2023.

[...]

22 noviembre 2019, se autoriza al Ministerio de Educación, con cargo a los recursos de su 

presupuesto  institucional , para efectuar modificaciones  presupuestarias  en el nivel institucional  a 

favor de los Gobiernos Regionales hasta por el monto de S/ 1 590 612 327,00 (MIL QUINIENTOS 

NOVENTA MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE Y 00/100 SOLES),  a favor 

de los profesores comprendidos  dentro de la Carrera Pública Magisterial , en el marco de la presente 

Ley.

(*) De conformidad con el , publicado 

el

Literal e) del Numeral 34.1 del Decreto de Urgencia N° 014-2019

22 noviembre 2019, se autoriza al Ministerio de Educación, con cargo a los recursos de su 

presupuesto  institucional , para efectuar modificaciones  presupuestarias  en el nivel institucional  a 

favor de los Gobiernos Regionales hasta por el monto de S/ 1 590 612 327,00 (MIL QUINIENTOS 

NOVENTA MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE Y 00/100 SOLES), para el 

pago de los derechos y beneficios de los auxiliares de educación nombrados y contratados en el 

marco de la presente Ley.

(*) De conformidad  con el , publicado 

el

Literal b) del Numeral 34.1 del Decreto de Urgencia N° 014-2019

[...]

diciembre 2016, se autoriza al Ministerio de Educación, con cargo a los recursos de su presupuesto  

institucional , a efectuar modificaciones  presupuestarias  en el nivel institucional  a favor de los 

Gobiernos Regionales hasta por el monto de S/ 2 700 000 000,00 (DOS MIL SETECIENTOS MILLONES 

Y 00/100 SOLES) mediante decreto supremo refrendado por el ministro de Economía y Finanzas y el 

ministro de Educación, a solicitud de este último, para el financiamiento  de las plazas creadas y 

validadas en el presente año fiscal así como para la sostenibilidad  del financiamiento  de las plazas

[...]

diciembre 2016, se autoriza al Ministerio de Educación, con cargo a los recursos de su presupuesto  

institucional , a efectuar modificaciones  presupuestarias  en el nivel institucional  a favor de los 

Gobiernos Regionales hasta por el monto de S/ 2 700 000 000,00 (DOS MIL SETECIENTOS MILLONES 

Y 00/100 SOLES) mediante decreto supremo refrendado por el ministro de Economía y Finanzas y el 

ministro de Educación, a solicitud de este último, para el pago de la asignación especial por prestar 

servicios en instituciones  educativas en el Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro (VRAEM) en el